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Úvod

Na jedné straně institut společného jmění manželů, jakožto zvláštní forma

spoluvlastnictví a majetkoprávní institut plně spjatý s uzavřením manželství.

Pokud si manželé nesjednají odlišně od dispozitivní právní úpravy, vzniká

společné jmění manželů přímo ze zákona, okamžikem uzavření manželství, není

tedy nutné žádné další právní jednání ze strany manželů. Mnoho lidí, zejména

z okruhu široké veřejnosti, si však dopady vzniku společného jmění manželů

a rozsahu majetkových hodnot do něj náležejících mnohdy plně neuvědomuje. Je

pro ně těžce uchopitelné, že jednotlivé majetkové hodnoty nabývají za doby trvání

manželství do společného vlastnictví, přičemž vlastníky hodnot jako celku jsou

oba manželé zároveň. Za trvání manželství by neměl nicméně tento institut

manželům činit v zásadě žádné větší problémy. Zlom však nastává zejména

v okamžiku vzniku nehod, zániku manželství či zániku společného jmění manželů

a s tím spojené potřeby společné jmění manželů vypořádat.

Na straně druhé insolvenční řízení, jako jedno z možných řešení

nepříznivé situace dlužníka. Se stále rostoucími společenskými standardy a výdaji

na jejich dosažení, ale i náklady na základní potřeby a živobytí, je stále více a více

lidí nuceno si na pokrytí svých potřeb a nároků půjčovat. Jen málokdo si

například, v dnešní době neuvěřitelně rostoucích cen nemovitostí, dovede

představit pořízení jakéhokoli bydlení pro svou rodinu bez hypotečního úvěru.

V roce 2020 vzrostla částka, kterou Češi celkově dlužní, o 174 milionů na

22,5 miliardy korun, celkové zadlužení obyvatel (včetně půjček na bydlení) pak

stouplo o 174 milionů na 2,6 bilionu korun, přičemž v závislosti s půjčkami do

dluhové pasti častěji upadají mladí lidé ve věku 25 – 34 let. 1 Co když však

přestanete zvládat své dluhy splácet, půjčujete si další prostředky, jen abyste měli

na splácení stávajících dluhů, a dostáváte se do tzv. dluhové pasti. Jedním

z nejlepších řešení této situace se jeví insolvenční řízení, konkrétně pak zejména

oddlužení, ve kterém uspokojíte alespoň částečně pohledávky svých věřitelů

1 KAŠPAROVÁ, Lenka. Zadlužení Čechů se loni rekordně zvýšilo, vévodily úvěry na bydlení.
[online]. měšec.cz 24.2.2021. [cit. 2022-3-21]. Dostupné z:
https://www.mesec.cz/clanky/zadluzeni-cechu-se-loni-rekordne-zvysilo-vevodily-uvery-na-
bydleni/

https://www.mesec.cz/clanky/zadluzeni-cechu-se-loni-rekordne-zvysilo-vevodily-uvery-na-bydleni/
https://www.mesec.cz/clanky/zadluzeni-cechu-se-loni-rekordne-zvysilo-vevodily-uvery-na-bydleni/
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a v případě, že splníte všechny podmínky stanovené zákonem č. 182/2006 Sb.,

o úpadku a způsobech jeho řešení (dále jen „insolvenční zákon“), budete řádně

a poctivě splácet a snažit se o co největší uspokojení věřitelů, můžete nakonec být

od zbylé části svých dluhů vzniklých před zahájením insolvenčního řízení

osvobozeni.

Jaký dopad má však společné jmění manželů, tento pro mnoho lidí

nepochopitelný majetkový institut spojený s manželstvím, na insolvenční řízení,

pokud bude zjištěn úpadek, prohlášen konkurs či schváleno oddlužení nebo

reorganizace jednoho z manželů, obou manželů v rámci jednoho společného

insolvenčního řízení či postupně u každého z nich v řízeních samostatných? Jaký

vliv na insolvenční řízení má to, že již manželství zaniklo, avšak k vypořádání

společného jmění manželů před zahájením insolvenčního řízení ještě nedošlo? Na

tyto otázky a mnohá další úskalí společného jmění manželů v insolvenčním řízení,

se tato práce zaměřuje. Protože společné jmění manželů a insolvenční řízení jsou

zcela jistě instituty, se kterými se veřejnost poměrně často dostává do kontaktu,

nicméně pochopení jejich vzájemných vztahů a orientace v souvisejících otázkách

není nikterak jednoduchá.

Sama již více než dva roky pracuji jako asistentka soudce na insolvenčním

úseku Krajského soudu v Praze a nespočetněkrát jsem z jednotlivých podání

procesních subjektů/účastníků řízení, zejména dlužníků, ale i věřitelů či

insolvenčních správců, vycítila, že jim není například zcela jasné jaké pohledávky

těch kterých věřitelů a z jakého konkrétního majetku (rozsah majetkové podstaty)

se v insolvenčním řízení manželů případně jednoho z manželů uspokojují či jak je

či není možné společné jmění manželů v rámci insolvenčního řízení vypořádat.

Musím přiznat, že ani já nemohu po více jak dvouleté praxi s klidným svědomím

prohlásit, že bych se v této problematice plně orientovala, a to jednak z toho

důvodu, že otázka společného jmění manželů v rámci insolvenčního řízení není

pro svou specifičnost v agendě insolvenčního senátu až tak častá, jednak

i z důvodu, že odborné literatury věnující se tomuto tématu není mnoho, speciální

právní úprava co se týče některých konkrétních případů absentuje

(např. vypořádání společného jmění manželů v oddlužení) a celá řada postupů je

tak pouze přiměřeně dovozována z ostatních ustanovení insolvenčního zákona

a dalších právních předpisů či judikována rozhodnutími vyšších soudů. Vytvořit si
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tedy jednoznačný a ucelený přehled na tuto problematiku je velmi obtížné.

A možná právě i ze všech těchto důvodů jsem se rozhodla právě pro tento námět

jako téma mé rigorózní práce. Vždycky jsem měla ráda výzvy, učení se něčemu

novému, vyhledávání nových informací a faktů, objevování nového, inovativního,

co by mohlo mít přínos nejen pro mě a případně odbornou veřejnost, ale zejména

i pro „obyčejné“ (práva neznalé) lidi. Neboť i umění právo náležitě vykládat,

hledat jednotlivá východiska a řešení konkrétních situací a přibližovat právo

široké veřejnosti je mimo jiné jedním z důležitých předpokladů proto být

úspěšným právníkem, advokátem či váženým a nestranným soudcem.

Práce je rozdělena na dvě základní části. V první a druhé kapitole práce je

nejprve pojednáno o společném jmění manželů a insolvenčním řízením odděleně,

a to v jejich základních rysech. Nastíněna je zejména jejich definice, obsah, smysl

a účel. Seznámení se se základní charakteristikou společného jmění manželů

a insolvenčního řízení pro následné porozumění jejich vzájemného propojení je

totiž zcela zásadní a čtenáři pomůže zařadit si rozebíranou problematiku do širších

souvislostí. Na tomto místě je však nutné upozornit, že se v žádném případě

nejedná o ucelený výklad obou těchto institutů, neboť tyto nejsou samostatně

předmětem práce a jejich detailní rozbor by práci na úkor vlastního tématu práce

neúměrně a uměle rozšiřoval, čtenáře zbytečně množstvím informací zahlcoval

a zahrnutí detailního rozboru by tak bylo spíše kontraproduktivní.

Od kapitoly třetí se již práce plně zabývá průsečíkem právní úpravy

společného jmění manželů a insolvenčního řízení. Kapitola třetí obsahuje

pojednání o osudu společného jmění manželů v případě prohlášení konkursu na

majetek jednoho z nich. Tento způsob řešení úpadku jednoho z manželů je

v práci, přestože je v případě úpadku fyzických osob využívám méně často nežli

oddlužení, uveden jako první v pořadí, neboť insolvenční zákon výslovně

upravuje právní úpravu zániku a následného vypořádání společného jmění

manželů pouze v rámci konkursu. Předmětná kapitola se nejprve věnuje účinkům

prohlášení konkursu, z nichž nejvýznamnější je právě zánik společného jmění

manželů, a poté jednotlivým způsobům jeho vypořádání tedy vypořádání

společného jmění manželů dohodou, rozhodnutím soudu nebo naopak

nevypořádání pro jeho předluženost. V závěru kapitoly třetí jsou obsaženy

podkapitoly věnující se pohledávkám manžela a věřitelů po vypořádání
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společného jmění manželů. Následuje kapitola čtvrtá, v níž je rozebrána

problematika schváleného oddlužení jednoho z manželů, a to ať už ve formě

zpeněžení majetkové podstaty či ve formě plnění splátkového kalendáře se

zpeněžením majetkové podstaty. V závěru kapitoly čtvrté je poté rovněž


[…]


dne 27. 9. 2007.

• usnesení Vrchního soudu v Praze č.j. 3 VSPH 423/2012-A-14 (ve věci

KSCB 25 INS 1565/2012) ze dne 15. 5. 2012.
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• usnesení Vrchního soudu v Praze č.j. 3 VSPH 1053/2011-B-31 (ve věci

KSUL 70 INS 11081/2010) ze dne 16. 2. 2012.

• usnesení Nejvyššího soudu České Republiky sp. zn. 27 Cdo 921/2020 ze

dne 20. 5. 2020.

• usnesení Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 29 ICdo 11/2016 ze

dne 29. 2. 2016.

• usnesení Vrchního soudu v Praze sp. zn. Ncp 160/2020 ze dne 28. 2. 2020.

• usnesení Vrchního soudu v Praze sp. zn. Ncp 256/2020 ze dne 22 4. 2020.

• rozsudek Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 29 ICdo 8/2018 ze dne

27. 2. 2020.

• usnesení Vrchního soudu v Praze č.j. 1 VSPH 669/2009-A-21 (ve věci

KSPL 54 INS 4966/2009) ze dne 15. 12. 2009.

• usnesení Nejvyššího soud České republiky sp. zn. 29 NSČR 39/2011 ze

dne 31. 8. 2011.

• usnesení Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 29 NSČR 54/2011 ze

dne 29. 2. 2012.

• usnesení Vrchního soudu v Praze č.j. 2 VSPH 6/2017-B-75 (ve věci

MSPH 79 INS 19915/2014) ze dne 23. 2. 2017.

• usnesení Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 29 NSČR 1/2016 ze

dne 30. 11. 2017.

• usnesení Vrchního soudu v Praze č.j. 1 VSPH 309/2016-B-39 (ve věci

MSPH 95 INS 872/2016) ze dne 31. 3. 2016.

• usnesení Vrchního soudu v Praze č.j. 102 VSPH 54/2021-42 (ve věci 75

ICm 1578/2020, KSPH 36 INS 28162/2012) ze dne 14. 4. 2021.

• usnesení Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 29 ICdo 74/2018 ze

dne 30. 1. 2020.

• Vrchní soud v Praze ve svém usnesení č.j. 103 VSPH 604/2017-52 (ve

věci 155 ICm 124/2017, KSPL 54 INS 31837/2013) ze dne 23. 10. 2018.
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• usnesení Vrchního soudu v Praze č.j. 4 VSPH 1347/2015-B-38 (ve věci

KSPH 42 INS 20933/2012) ze dne 5. 11. 2015.

ostatní

• stanovisko občanskoprávního kolegia Nejvyššího soudu České

socialistické republiky k výkladu ustanovení občanského zákoníku

o bezpodílovém spoluvlastnictví manželů sp. zn. Cpj 86/71 ze dne

3. 2. 1972.

• rozbor a zhodnocení rozhodovací činnosti soudů v České socialistické

republice ve věcech vypořádání bezpodílového spoluvlastnictví manželů a

stanoviska občanskoprávního kolegia Nejvyššího soudu ČSR k výkladu

zákonných ustanovení o bezpodílovém spoluvlastnictví, Cpj 86/71, ze dne

3. 2. 1972.

• stanovisko Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. Opjn 8/2006 ze dne

13. 6. 2007.

• stanovisko občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu

České republiky ze dne 17. 6. 1998, sp. zn. Cpjn 19/98.

• Důvodová zpráva k insolvenčnímu zákonu. Dostupná na:

http://www.cak.cz/scripts/detail.php?id=557

• Důvodová zpráva k zákonu č. 64/2017 Sb., kterým se mění zákon

č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) ve

znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. Dostupná na:

64/2017 Dz - Beck-online

• Důvodová zpráva k občanskému zákoníku. Dostupná na:

http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-

konsolidovana-verze.pdf

• Důvodová zpráva k zákonu č. 31/2019 Sb., kterým se mění zákon

č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) ve

znění pozdějších předpisů, zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech

a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění

pozdějších předpisů, zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících

a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon

http://www.cak.cz/scripts/detail.php?id=557
https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=oz5f6mrqge3v6nrul5shultdmeyq
http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf
http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf
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o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 312/2006

Sb., o insolvenčních správcích, ve znění pozdějších předpisů, a zákon

č. 296/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní

řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních

řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony.

Dostupná na: https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=71

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=71
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