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1. Úvod:

Rigorózní práce musí splňovat podmínky dané vyhláškou děkana FPR ZČU v Plzni č.
42D/2020 o rigorózním řízení. Autorka by měla prokázat, že si prohloubila teoretické znalosti
získané vysokoškolským studiem, získala schopnost samostatně vědecky pracovat a využívat
nabyté poznatky v praxi.

Dále by rigorózní práce měla splňovat cíle, které si autorka v práci vytýčila. V posuzované
rigorózní práci si autorka vytýčila cíl shrnout právní úpravu a vývoj dosavadní judikatury
týkající se institutu společného jmění manželů v rámci insolvenčního řízení s poukazem na
případné mezery a nedostatky včetně návrhu na jejich řešení z praktického hlediska.

2. K systematice:

Posuzovaná rigorózní práce je kromě úvodu a závěru rozvržena do šesti hlavních kapitol. V
první kapitole zpracovala autorka po hmotněprávní stránce institut společného jmění manželů,
tedy jeho vznik, obsah, zákonný a smluvený režim, včetně režimu založeného rozhodnutím
soudu, zánik a vypořádání společného jmění manželů. Druhou kapitolu věnovala autorka
insolvenčnímu řízení a způsobům řešení úpadku. Třetí kapitola obsahuje zpracování účinků
konkurzního řízení na společné jmění manželů a jeho vypořádání v tomto řízení. Ve čtvrté
kapitole je zpracování společného jmění manželů v oddlužení. V páté kapitole se autorka
věnuje vlivu reorganizace na společné jmění manželů. V poslední, šesté kapitole pak zahájení
insolvenčního řízení manžela dlužníka. Následuje závěr a obligatorní cizojazyčné resumé
v anglickém jazyce. Lze konstatovat, že shora uvedená systematika odpovídá zvolenému
tématu a cílům posuzované rigorózní práce. V práci je tak možno se komfortně orientovat a
jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

3. K obsahu:

Po obsahové stránce je patrné, že autorka pro svou rigorózní práci zvolila téma, o které se
hlouběji zajímá a je jí blízké i z praxe asistentky soudce na insolvenčním úseku Krajského
soudu v Praze. Autorka tuto problematiku dobře zná nejen z teoretického, ale i z praktického
pohledu. Při zpracování rigorózní práce použila autorka vhodnou a kvalitní literaturu, a to jak
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knižní, tak časopiseckou a současně čerpala i z rozsáhlé judikatury. Při citaci v rigorózní práci
řádně označila příslušný pramen. Při zpracování rigorózní práce použila autorka zejména
metodu analýzy a deskripce. Autorka v rigorózní práci a v závěru poukazuje na problematická
ustanovení insolvenčního zákona ve vztahu k občanskému zákoníku, přičemž pro vyřešení
těchto problematických otázek musí soudy často použít judikaturu, zejména judikaturu
Nejvyššího soudu ČR. Autorka se nebojí vyslovovat v rigorózní práci své úvahy „de lege
ferenda“. Také se pozastavuje nad častou novelizací insolvenčního zákona. Ačkoliv jde
obsahově o velmi pečlivé zpracování, nelze přehlédnout drobné nepřesnosti. Např. na str. 74
používá autorka termín insolvenční senát a incidenční senát, ačkoli rozhoduje samosoudce (§
12 odst. 1 IZ).

4. Formální stránka práce:

Posuzovaná rigorózní práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci vyhláškou děkana
FPR ZČU č. 42D/2020 o rigorózním řízení. Její jazykovou úroveň je možné hodnotit kladně,
je psaná kultivovaně a až na výjimky bez gramatických chyb. Práce byla v souladu s pokynem
děkana, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolských kvalifikačních
prací, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu 2 %.

5. Závěr:

Je možné shrnout, že posuzovaná rigorózní práce splňuje požadavky kladené shora citovanou
vyhláškou děkana. Také cíl, který si autorka v úvodu vytýčila, byl splněn. Doporučuji proto
tuto rigorózní práci k obhajobě.

Téma obhajoby navrhuji:
- podmínky pro splnění oddlužení u důchodců a osob, jimž vznikly závazky před dosažením
18 let věku
- rozdíl při vypořádání SJM zaniklého prohlášením konkurzu a zaniklého uložením trestu
propadnutí majetku.

V Plzni dne 29. 8. 2022

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.